令 和 元 年 １ ２ 月 ２ 日

学 校 長 様

研 究 主 任 様

教 職 員 様

京 都 市 立 松 尾 小 学 校

校  長  松 井  靖 至

（二次案内）

本校では，『人権を大切にし，個性豊かで，何ごとにも進んで取り組む子どもを育てる』を学校教育

目標とし，昨年度より算数の授業改善を中心とした研究に取り組んでいます。

今年度は，これまでの研究の成果を基に，「児童一人ひとりが 「わかる・できる」授業づくりを目

指して」をサブテーマに，「課題把握の工夫」や「自力解決への支援」を目指した授業づくりを中心に

児童自身が主体的に学習に取り組むことができるよう，研究を深めてまいりました。

つきましては，下記のとおり「算数科教育研究発表会」を開催いたします。皆様の御指導・御助言を
いただき，さらに研究を深めてまいりたいと思います。御多用のこととは存じますが，多数御参会いた
だきますよう御案内申し上げます。

記

１ 日 時  令和２年１月３０日（木） （13時 30 分より受付）

２ 場 所  京 都 市 立 松 尾 小 学 校
〒615-8283 京都市西京区松尾井戸町３２

TEL（０７５）３９１－０２２１   FAX （０７５）３９１－０２２２

URL  http://cms.edu.city.kyoto.jp/weblog/index.php?id=113007

阪急嵐山線 上桂駅から徒歩１０分

            松尾大社駅から徒歩１２分

京都バス ６３ ７３ バス停松尾小学校前

＊世界遺産 西芳寺（苔寺）や鈴虫寺がすぐ近くにあり，

京都らしい場所にある学校です。

～児童一人ひとりが 「わかる・できる」授業づくりを目指して～

  研 究 主 題

３ 日 程

４ 公開授業

 育成学級，1年・４年・５年 全４学級公開

学年・学級 単元名 授業者 指導助言

１年３組 「おおいほう すくないほう」 竹田 有希

総合教育センター

特別訪問指導員

門田 真澄 先生

４年１組 「変わり方」 糸井 裕子
総合教育センター

特別訪問指導員

高居 守 先生

５年４組 「割合」 飯田 岳人
京都光華女子大学

こども教育学部 教授

河原 聡子 先生

６くみ 「とけいをつかって」 大秦 良子
京都市教育委員会

総合育成支援課 専門主事

高松 崇 先生

※京都市以外からの参加希望の方は，FAX またはメール（yu324-itou@edu.city.kyoto.jp）

にて，教頭伊藤まで（氏名・所属・連絡先・協議会参加希望学年を書いて）お申し込み下さい。

受

付

公開授業
移

動

研究提案

・協議会

講評・指導助言

13:30  14:00               14:45  15:05              16:20               17:00

学年別分科会（育成，1，4，5年）